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دانش دریا 2

گروه اقتصادبین الملل - توحید ورســتان - 
روابط بین آفریقا و چین در قرن بیست و یکم به 
ویژه در زمینه همکاری‌های اقتصادی و پروژه‌های زیربنایی 
تقویت شده اســت. این روابط عمدتاً از طریق طرح‌هایی 
مانند ابتکار کمربند و جاده چین )BRI( و مجمع همکاری 
چین و آفریقا )FOCAC( شــکل می‌گیرد. در این راستا، 
نهمین FOCAC از ۴ تا ۶ ســپتامبر ۲۰۲۴ در پکن برگزار 
شد. لین جیان، سخنگوی وزارت امور خارجه چین اظهار 
داشت که کشورش ســال‌ها به اصول صداقت، دوستی و 
حســن نیت در چارچوب FOCAC و BRI متعهد بوده و 
چین مصمم است از کشــورهای آفریقایی در دستیابی به 
اهداف توسعه پایدار خود با ارتقاء زیرساخت‌ها و توسعه 
اتصالات حمایت کند. او خاطرنشــان کــرد که در طول 
سال‌ها، چین و کشــورهای آفریقایی در ساخت و بهبود 
حدود ۱۰۰ هزار کیلومتر جــاده، بیش از ۱۰ هزار کیلومتر 
راه آهن، حدود ۱۰۰۰ پل و نزدیک به ۱۰۰ بندر با یکدیگر 
همکاری کرده‌اند. وی به تکمیل پروژه‌هایی مانند راه آهن 
مومباسا-نایروبی، راه آهن آدیس آبابا-جیبوتی اشاره کرد. 
بندر دریای عمیق کریبی در کامرون می‌تواند کشــتی‌های 
حامل بیش از ۱۰ هزار تــن بار را در خــود جای دهد و 
فرصت‌های توسعه جدیدی را برای کشورهای محصور 

در خشکی ارائه می‌دهد. 

مشارکت برد-برد پکن و آفریقا
به گزارش اقتصادسرآمد و بر اساس گزارش مرکز آنکسام؛ 
اقتصادهای آفریقا هنوز از بی‌ثباتی ناشی از رکود در دوره 
کووید-۱۹ رنج می‌برند. طبق مطالعات انجام شده، جوانان 
آفریقایی خواســتار برابری، عدالت و شفافیت به ویژه در 
روابط بیــن دولت‌های آفریقایــی و قدرت‌های خارجی 

هستند. 
برنامــه اقــدام داکار)۲۰۲۲-۲۰۲۴( کــه نتیجه ملموس 
هشتمین اجلاس ســران FOCAC  بود، چارچوبی جامع 
برای ترویج و تسهیل تجارت فراهم کرد. این طرح شامل 
اهداف دقیق در راســتای بهبود دسترســی استراتژیک به 
بازار و افزایش ارزش محصول است. چین متعهد شد بین 
ســال‌های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ .۳۰۰  میلیارد دلار کالا از آفریقا 
وارد کند و ۱۰ میلیارد دلار بــرای بهبود کیفیت صادرات 
آفریقا اختصاص داده است. علاوه بر این، یک خط اعتباری 
۱۰ میلیارد دلاری برای کمک به شــرکت‌های کوچک و 
متوســط برای صادرات محصولات با کیفیت بالا به بازار 
چین ایجاد شد. با این حال، سؤالاتی در مورد امکان‌سنجی 
و تأثیر بلندمدت برنامــه اقدام داکار هنوز پابرجاســت. 
علی‌رغم این نگرانی‌ها، دیپلمات‌های آفریقایی در کنیا در 
آستانه نشست FOCAC خوش‌بینی زیادی از خود نشان 
می‌دهند. هدف از این اجــاس تعمیق همکاری بین چین 
و آفریقا و ایجاد جامعه چین- آفریقا با آینده‌ای مشــترک 
اســت. دیپلمات‌هایی که پروژه‌های BRI را در کنیا مانند 

راه‌آهن اســتاندارد مومباســا- نایروبی بررسی می‌کنند، 
پتانســیل این پروژه‌ها برای تغییر شبکه زیرساختی قاره و 
تسریع رشد اقتصادی را ستایش می‌کنند. چنین پروژه‌هایی 
نقش مهمــی در کمک به آفریقا برای دســتیابی به اهداف 
توســعه ایفا می‌کنند. بســیاری از پروژه‌های BRI در کنیا 
نشان‌دهنده تعهد چین در کمک به آفریقا برای توسعه مناطق 
اســتراتژیک مانند ارتباطات و حمل و نقل است. انوار بن 
یوسف، سفیر تونس در کنیا، خاطرنشان کرد که این نشست 
فرصتی برای تایید مجدد همکاری چین با آفریقا، نه تنها در 
زیرساخت‌ها، بلکه در بخش‌های مختلف فراهم می‌کند. 
این امر با هدف چین برای گسترش نفوذ خود در آفریقا و 
کمک به توســعه این قاره بر اساس اصل برد-برد مطابقت 

دارد. تحولات زیرساختی قابل توجهی که در سراسر این 
قاره روی داده، نقش کلیدی چیــن را در این منطقه تایید 
می‌کند. این تحولات در حالی رخ می‌دهد که کشــورهای 
آفریقایی تمایل خود را برای حفظ و پیشــبرد روابط خود 
با چین نشــان می‌دهند. ســانیو ماندای، مشاور کمیسیون 
عالی اوگاندا در کنیا، از کشورهای آفریقایی انتظار دارد که 
پروژه‌های توسعه‌ای را در اجلاس سران FOCAC پیشنهاد 
دهند و چین در اجرای آن‌ها کمک کنــد. تاکید ماندای بر 
رویکرد منطقه‌ای بر این ایده است که کشورهای آفریقایی 

باید به‌جای انفرادی در پروژه‌های BRI  مشــارکت کنند. 
هدف این استراتژی تضمین نرخ ســرمایه‌گذاری بهتر و 
توسعه صرفه جویی در مقیاس اســت. پروژه‌هایی مانند 
راه‌آهن مومباسا-نایروبی می‌توانند با بهبود ادغام منطقه‌ای 
و حمل‌ونقل، رشد جمعی را ارتقا دهند. ماندای از حمایت 
چین برای توسعه آفریقا قدردانی و بر اهمیت روابط ایجاد 
شده با کشورهای آفریقایی از طریق مشارکت‌های دولتی و 

خصوصی تاکید می‌کند. 

چالش‌ها و تعامل استراتژیک
پایداری روابــط آفریقا و چیــن به این بســتگی دارد که 
کشــورهای آفریقایی اولویت‌های توسعه خود را به طور 
دقیق شناســایی کرده و به طور موثر با چین مذاکره کنند. 
به باور مقامات آفریقایی، هر کشــور این قاره باید با درک 
روشــنی از نیازهای توســعه‌ای خود به نشســت سران 
FOCAC نزدی استراتژی کامل برای نحوه تعامل با چین 
داشته باشــد. این امر گامی حیاتی برای آفریقا برای بهره 
مندی کامل از BRI است. کمیســاریای عالی بوتسوانا در 
کنیا، اندرو سسینی، تأکید می‌کند که روابط چین و آفریقا بر 
اساس برابری و منافع متقابل است. حفظ این مشارکت‌ها 
در چارچوب این استراتژیک برای اهداف توسعه بلندمدت 

آفریقا بســیار مهم خواهد بود. با نزدیک شــدن به  ۲۰۲۴ 
FOCAC ، آفریقــا در تــاش برای تعمیــق همکاری با 
چین در زمینه‌هایی مانند آمــوزش، انتقال فناوری، تولید، 
اشــتراک‌گذاری ارزش زنجیره تامین و توســعه صنعت 
کشاورزی پایدار است. مزایایی که FOCAC می‌تواند برای 
آفریقا به ارمغان بیاورد مستقیماً با توانایی آفریقا در تنظیم 
دستور کار خود مرتبط اســت. در حالی که پتانسیل انرژی 
سبز، جمعیت جوان و منابع معدنی قاره فرصت‌های قابل 
توجهی را برای آینده فراهم می‌کند، نرخ پایین برق‌رسانی 

و صنعت ضعیف چالش‌های جدی ایجاد می‌کند. اگر هدف 
آفریقا بهره‌مندی کامل از محیط FOCAC است، بسیار مهم 
اســت که مذاکره‌کنندگان به وضوح اولویت‌های خود را 
 FOCAC   ۲۰۲۴   .تعریف کرده و بر اساس آن عمل کنند
به عنوان یک نقطه عطف حیاتــی در روابط آفریقا و چین 
برای دســتیابی به پیشــرفت‌های قابل توجه در تجارت، 
توســعه صنعتی و همکاری‌هــای پایدار تلقی می‌شــود. 
توانایی آفریقا برای به دســت آوردن منافــع بلندمدت از 
این مشارکت با ظرفیت آن برای شکل دادن به دستور کار 
ارتباط نزدیکی دارد. هرچند برخی اســتدلال می‌کنند که 
روابط چین با آفریقا در درجه نخســت ناشی از تمایل این 
کشور برای دسترسی به منابع طبیعی این قاره است، اما در 
واقعیت این رابطه بسیار پیچیده‌تر است. ۵۴ رای آفریقا در 
سازمان ملل، جمعیت جوان قابل توجه آن و نقش همکاری 
آفریقا و چین در راســتای هدف چین برای ایجاد جامعه 
جهانی، علاقه پکن به آفریقا را تقویــت می‌کند. بنابراین، 
اجلاس سران   FOCAC  ۲۰۲۴ یک نشست تعیین کننده 
برای چین و آفریقا خواهد بود و مسیر این مشارکت را در 
آینده تعیین می‌کند. گسترش تجارت با آفریقا همچنان یک 
اولویت برای چین اســت. در این زمینه، چین به تعهدات 
خود جهت تعمیق روابط اقتصادی با آفریقا ادامه می‌دهد 

و انتظار می‌رود   FOCAC  ۲۰۲۴ تعهد آن را برای افزایش 
دسترســی تولیدکنندگان آفریقایی به بازارهای چین مانند 
بخش کشــاورزی دوباره مطرح کند. سرمایه‌گذاری‌های 
چین در انرژی‌های تجدیدپذیر تحت BRI پتانســیل قابل 
توجهی برای برق‌رسانی آفریقا ارائه می‌کند. در این زمینه،  
FOCAC ۲۰۲۴  بر همکاری انرژی ســبز تاکید دارد و به 
اهداف توســعه صنعتی گســترده‌تر آفریقا کمک می‌کند. 
تخصص چین در این زمینه نقــش کلیدی در انتقال انرژی 

این قاره خواهد داشت.

»سرآمد« گزارش می‌دهد

بررسی چالش‌های تعامل 
پایدار آفریقا و چین

نقش ابتکار کمربند و جاده در روابط چین و آفریقا چیست؟

بدون شرح

عکس:  اصغر بشارتی

قاب دوربین

فریبا عزیزی - اقتصاد سرآمد 

بدون شرح...بدون شرح...

هشدار سرآمد به متولیان آب، محیط زیست و انرژی:
با رویه کنونی تا 50 سال آینده جنگل‌های 

کشور نابود می‌شوند 

گروه تحلیل - نظــام نجفی بیرگانــی - دولت 
پزشــکیان در شــروع به کار خود بایــد یکی از 
اولویت‌های مهم خود را توجــه جدی به بهبود 
مسائل زیست محیطی کشور قرار می‌داد. وضعیت 
محیط زیست کشور اصلا قابل قبول نیست واگر 
بخواهیم یکی از ســه نگرانی وتهدیدهای کلان 
کشــور در این ایام را نام ببریــم قطعا تهدیدات 

زیست محیطی در شمول آین لیست خواهد بود.
به گزارش اقتصادســرآمد، نظام نجفی بیرگانی، 
محقق وکارشناس ارشــد حوزه انرژی وصنایع 
دریایی در نوشتاری به سرآمد آورده است: منابع 
آب زیرزمینی را با عدم مدیریت صحیح در مصرف 
به شدت آسیب وکاهش دادیم. فرونشست زمین 
را تشدید و به مرحله هشدار رساندیم. خاک را به 
شدت فرسایش وآسیب زدیم و به مرحله نگران 
کننده رساندیم. طبق اظهار سازمان جهانی خوار و 
بار و کشاورزی سالانه ۲ میلیارد تن خاک از دست 
می‌دهیم و درعمل یک دوازدهم فرسایش خاک 
جهان در ایران اتفاق می‌افتد در حالی‌که یک درصد 
از خشــکی‌های جهان را در اختیــار داریم، نرخ 
فرسایش خاک نســبت به مساحت کشور هشت 
برابر میانگین جهانی و بالاترین نرخ فرســایش 
خاک در جهان است که بسیار نگران کننده هست. 
دولتمردان بدانند که تشکیل یک سانتی متر خاک 
در ایران پانصد ســال زمان نیاز دارد لذا ببینیم‌ که 
چه نعمت با ارزشی را به‌راحتی از دست می‌دهیم 
و برای توقف این رونــد با جدیت برنامه‌ریزی و 

تلاش کنیم.

کسب رتبه ۸ جهان و رتبه اول خاورمیانه در 
زمینه انتشار گازهای گلخانه‌ای

گرد وغبار و آلودگی ریزگردها را تشدید و به تبع 
آن بیماری‌های زیادی را ایجاد کردیم که بخشی 
از این مشکل به مدیریت ناصحیح در نگهداشت 
آب و خشــکاندن رودخانه ها و دریاچه ها و از 
سوی ما بوده است. هنوز هم در بیشتر نقاط کشور، 
مدیریت صحیح و مدرن در کشاورزی نداریم و 
همچنان آب این ســرمایه گران‌بها را به‌راحتی از 
دست می‌دهیم.در زمینه انتشار گازهای گلخانه‌ای 
رتبه ۸ جهان و رتبــه اول خاورمیانه را کســب 

کرده‌ایم.

با این رویه تا نیم قرن آینده چیزی از 
جنگل‌های کشور باقی نخواهد ماند

در زمینــه نابودی جنگل‌ها، بدانیم که مســاحت 
جنگل‌های کشــور از ۱۹ میلیون هکتار در سال 
۶۹ به ۱۰میلیون هکتار در سال ۱۴۰۲ کاهش یافته 
هست واگر همین طور پیش برویم تا نیم قرن آینده 

چیزی از جنگل‌های کشور باقی نخواهد ماند.

بیش از نیمی از جمعیت کشور در معرض 
آلودگی هوا قرار دارند 

کلان شــهرها و حتی برخی شــهرهای متوسط 
و کوچک دچــار آلودگی‌های بســیار خطرناک 
و فراتر از استاندار اغلب ناشــی از خودروهای 
غیراســتاندارد و گرد وغبار و...شــده وابتلا به 
بیماری‌های ناشــی از آلودگی و مرگ و میرهای 
ناشی از آن امری عادی شده است. بیش از نیمی از 
جمعیت کشور در معرض آلودگی هوا قرار دارند 
و ســالانه دهها هزار نفر در اثر آلودگی هوا فوت 
می کنند. خسارت این پدیده فقط در تهران بالغ بر 
۳/۲میلیارد دلار در سال هست. بنا بر اعلام وزارت 
بهداشت سالانه۲۰هزار مرگ منتسب به آلودگی 
در کشور اتفاق می‌افتد که البته با احتساب تاثیرات 

غیر مستقیم این آمار خیلی بیشتر هست.
جناب دکتر پزشــکیان، دولت محترم چهاردهم، 
مــا در مقابل حفظ محیط زیســت برای نســل 
فعلی و همچنین آیندگان مســئولیت ســنگینی 
داریم و در مقابل حفظ جان ملتی که مشــکلات 
آلودگی و زیســت محیطــی و.. تهدیدی بزرگ 
برایشــان ایجــاد می‌کند لــذا با برنامــه ریزی 
 دقیق و اثربخش ایــن مهــم را در اولویت قرار 

دهیم.

   پژوهش        


